18 (Num 11,17). *Et auferam de spiritu qui est in te et superponam super eos; et sustinebunt tecum inpetum populi, et non portabis illos tu solus.* Plerique latini [328] interpretet non ut in graeco est transtulerunt, sed dixerunt: *auferam de spiritu tuo qui est in te et ponam super eos aut ponam in eis*, et fecerunt sensum laboriosum ad intellegendum. Putari enim potest de spiritu

⁶ La explicación que da Agustín no brilla por su claridad. La traducción directa del hebreo aclarará todos los problemas: «Pero para congrega la asamblea, tocaréis el toque ordinario, sin tocar alarma». No hay ninguna señal relativa al Nuevo Testamento.

⁷ El cód. Lugdunense (ed. Robert, p.265) dice: *Et auferam de spiritu qui est in te et imponam super illos*; cf. AGUSTIN, *De Trin.* 1,4: *Tollam de spiritu tuo...*

humana, la cual consta de cuerpo y espíritu, llamado también alma. El Apóstol dice lo siguiente acerca de este espíritu: *Porque ¿qué hombre conoce lo íntimo del hombre sino el espíritu del hombre que está en él? Del mismo modo, nadie sabe lo íntimo de Dios sino el Espíritu de Dios.* Lo que dice a continuación: *Pero nosotros no hemos recibido el espíritu de este mundo, sino el Espíritu que procede de Dios*, demuestra claramente que el espíritu de Dios es algo distinto, de lo cual participa el espíritu del hombre por la gracia de Dios. Pero, como han traducido otros, en las palabras siguientes podría entenderse también el Espíritu de Dios: *parte de tu espíritu que hay en ti.* El autor habría dicho *tu espíritu*, porque el Espíritu de Dios, cuando lo recibimos, también se hace nuestro. Es como lo que la Escritura dice acerca de Juan: *en el espíritu y en el poder de Elías.* Evidentemente, el alma de Elías no había pasado a él. Y si esto lo piensan algunos con herética perversidad⁸, ¿qué dirían acerca de aquel texto que afirma: *El espíritu de Elías descansó sobre Eliseo?* Es claro que Eliseo tenía ya su propia alma. Por eso, el texto se refiere al Espíritu de Dios, que había de obrar también por medio de él lo mismo que había obrado por medio de Elías, no porque el espíritu se hubiera marchado de él para poder llenar a Eliseo, ni porque estuviera menos repartido en Elías para que pudiera estar también en Eliseo alguna parte de él. Dios es el único que podría estar en todos en

ipsius hominis dictum, quo humana natura completur corpore adiuncto, quae constat ex corpore et spiritu, quem etiam animam dicunt: de quo et apostolus dicit: *quis enim scit hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso (245) est? Sic et quae dei sunt nemo scit nisi spiritus dei.* Et quod addiungit ac dicit: *nos autem non spiritum huius mundi accepimus sed spiritum qui ex deo est* (1 Cor 2,11.12), ostendit utique alium esse spiritum dei, cuius particeps fit spiritus hominis per gratiam dei. Quamuis posset etiam, sicut alii interpretati sunt, intellegi spiritus dei in eo quod dicitur: *de spiritu tuo qui est in te*, ut dictum sit *tuo*, quia fit etiam noster qui dei est, cum accepimus eum: sicut de Iohanne dictum est: *in spiritu et uirtute Heliae* (Lc 1,17). Non enim anima Heliae in eum fuerat reuoluta. Quod si quidam haeretica peruersitate opinantur, quid dicturi sunt in eo quod scriptum est: *spiritus Heliae requieuit super Helisaeum* (4 Reg 2,15), cum iam ille utique haberet animam suam, nisi quia dictum est de spiritu dei, ut etiam per illum operaretur qualia per Heliam operabatur, non ab illo recedens, ut istum posset implere, aut disperitus minus esset in illo, ut posset ex aliqua parte et in isto esse? Deus est enim qui possit esse in

⁸ Cf. TERTULIANO, *De anima* 35,6: CC 2 p.838.

quienes quisiera estar por aquella gracia. Ahora bien, como se dice: *Y tomaré parte del espíritu que hay en ti*, y no se dice: *de tu espíritu*, la solución del problema es más fácil, porque entendemos que Dios no quiso significar ninguna otra cosa más que que ellos tendrían también la ayuda de la gracia procedente del mismo espíritu, del que participaba Moisés. Y que por eso tendrían la cantidad de espíritu que Dios quisiera, pero no de modo que Moisés tuviera menos⁹.

19 (Núm 11,21-23). *Y dijo Moisés: «Son seiscientos mil de a pie entre los que estoy, y tú has dicho: Yo les daré carne, y comerán durante un mes de los días». ¿Se matarán acaso para ellos ovejas y bueyes y les bastará? ¿O se juntarán para ellos todos los peces y les bastarán? Suele preguntarse si Moisés habría dicho esto por desconfianza o investigando¹⁰. Si pensamos que lo dijo por desconfianza, entonces surge la cuestión de saber por qué el Señor no le reprendió por ello, como le reprendió porque parece que dudó del poder del Señor junto a la roca de la que manó agua. Pero si decimos que Moisés dijo esto queriendo saber el modo como se llevaría a cabo, la respuesta del Señor, cuando le dice: *¿No bastará acaso la mano del Señor?*, parece que son palabras de quien le recrimina el que no hubiera creído en ello. Pero yo pienso que hay que entender que el*

omnibus tantus, in quibus per illam gratiam esse uoluerit. Nunc autem cum ita scriptum sit: *et auferam de spiritu qui est super te*, nec dictum sit: *de spiritu tuo*, facilius est absolutio quaestionis, quia intellegimus nihil aliud deum signi[329]ficare uoluisse nisi ex eodem spiritu gratiae illos quoque habituros adiutorium, ex quo habebat Moyses, ut et isti haberent quantum deus uellet, non ut ideo Moyses minus haberet.

19 (Num 11,21,23). *Et dixit Moyses: sexcenta milia peditum, in quibus sum in ipsis, et tu dixisti: carnes (726) dabo eis, et edent mense dierum. Numquid oves et boues occidentur illis et sufficient illis? Aut omnis piscis congregabitur eis et sufficient eis?* Quaeri solet utrum hoc Moyses diffidendo dixerit an quaerendo. Sed si putauerimus eum diffidendo dixisse, nascitur quaestio cur hoc ei non exprobrauerit dominus, sicut exprobrauit quod ad petram unde aqua profluxit uidetur de potestate domini dubitasse. Si autem dixerimus hoc eum dixisse quaerendo modum quo fieret, ipsa domini responsio, ubi ad eum dixit: *numquid manus domini non sufficient?* (Num 11,23). Quasi redarguentis uidetur quod ille, ista non credidisset.